
Segunda-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 201540 DIÁRIO OFICIAL Nº 33017

PORTARIA Nº 3302/2015-DAF/CGP DE 18/11/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/492693.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Santana do Araguaia - 23/11 
a 26/11/2015, Conceição do Araguaia - 27/11 a 30/11/2015, 
Redenção/Belém - 01/12 a 05/12/2015, a fi m de realizarem 
inventário patrimonial anual 2015, naqueles municípios.
NOME Cargo CPF matricula
Carlos Jorge 
da Silva 
Ramos

Adm 090.358.342-91 3262642/1

Elivaldo 
da Silva 
Rodrigues

Aux. Ope. 
trânsito

511.833.232-04 57195880/1

Thielle 
Marques 
Barbosa

Assist. 
Adm

806.314.442-20 5898710/2

Arlindo 
Ferreira 
Cordovil Filho

Aux. Ope. 
Seg.

174.356.172-53 003255409/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3303/2015-DAF/CGP DE 18/11/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/493843.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Tucuruí, no período de 27/12 a 
31/12/2015, a fi m de realizarem o inventário patrimonial anual 
2015, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Osman 
Rocha 
Briglia Neto

Tec. Adm. 
Fina.

137.249.082-53 3158713/1

Denise Lúcia 
Lopes Dinelli

Asg 094.547.642-68 3263916/1

Manoel 
de Jesus 
Filocreão 
Sanches

Motorista 094.845.742-20 55590040/2

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 902230

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 53    Exercício: 2015   Classifi cação do objeto: OUTROS
Objeto: aquisição de carro FIAT, marca Doblô, Attrative 1.4 FLEX, 
com capacidade para 07 pessoas, para atender as necessidades 
do Conselho Tutelar do Projeto Pro Paz de Canaã dos Carajás, 
através de adesão à Ata de Registro de Preço 002/2015 - HUJBB.
Valor Total: R$ 73.250,00 (setenta e três mil, duzentos e 
cinquenta reais).
Data da Assinatura: 20/11/2015    Vigência: 20/11/2015 a 
19/11/2016 
Pregão Eletrônico SRP nº 05/2015-HUJBB.
Orçamento:
Função Programática: 44.101.06.181.1342.6785
Natureza: 449052
Fonte: 0341
Contratado: PARÁ AMAZÔNIA COMÉRCIO LTDA
CNPJ/MF nº 83.356.071/0001-59
Endereço: Res. Ville Borghese, Rod. Mário Covas, 900, Bloco F, 
Apto 602 - Coqueiro - Ananideua CEP: 67015-000.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 902117

CONTRATO: 56    Exercício: 2015   Classifi cação do objeto: 
OUTROS
Objeto: Aquisição de 200 (duzentos) ar condicionados tipo janela 
para atender as Unidades da Polícia Civil do Estado do Pará.
Valor Total: R$ 254.500,00 (duzentos e cinqüenta e quatro mil e 
quinhentos reais).
Data da Assinatura: 20/11/2015    Vigência: 20/11/2015 a 
19/11/2016 
Pregão Eletrônico nº 18/2015-FISP
Orçamento:
Função Programática: 44.101.06.181.1342.6785
Natureza: 449052
Fonte: 0141
Contratado: CRONO COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO EIRELI - EPP
CNPJ/MF nº 22.003.386/0001-28
Endereço: Rua 27 n° 71, Quadra 57 Lote 16 Sala 04, Setor 
Jardim Santo Antônio, Goiânia/GO, CEP: 74.853-400.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 902119

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REAVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 07/2015-FISP.
O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através de 
sua Pregoeira, comunica que promoverá licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global do item, conforme 
abaixo:
Objeto: Aquisição de 03 (três) motos aquáticas; 06 (seis) 
embarcações do tipo bote infl ável com motor de popa de 25 HP 
e 09 (nove) carretas de transporte de embarcações, para serem 
utilizados nos serviços operacionais do Corpo de Bombeiros 
Militar do Estado do Pará, conforme especifi cações técnicas 
constantes no termo de referência, anexo I do Edital.
Data da Abertura: 03/12/2015
Hora da Abertura: 10:00h (horário ofi cial de Brasília-DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital encontra-se disponível nos seguintes 
endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3184-2529 / (91) 3225-1012
Belém-PA, 19 de novembro de 2015.
Pregoeira / FISP

Protocolo 901732

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2015/56 ORGÃO DE ORIGEM: FISP
ORGÃO DE DESTINO: POLÍCIA CIVIL/PA
Descrição
POLTRONA EST. ESPUMA EXP. GIR. BRACO. E ALTO. A REG,. 
ROD,. E META
RP: 17814 A 17825
SOFA EST. ESPUMA LAM. D33, 3 LUG., EST. METALICA
RP: 17826 A 17827
SOFA EST. ESPUMA LAM. D33, 2 LUG., BRACO EST. METALICA
RP: 17828 A 17831
Data 23/10/2015
BELARMIRA PANTOJA
Diretora do FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 901886
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS

Nº 2015/57 ORGÃO DE ORIGEM: FISP
ORGÃO DE DESTINO: POLÍCIA CIVIL/PA
Descrição
IMPRES. MATRICIAL, 136 COLUNAS, 550 CPS
RP: 17812 A 17813
Data 04/11/2015
BELARMIRA PANTOJA
Diretora do FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 901890

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2015/71 ORGÃO DE ORIGEM: FISP
ORGÃO DE DESTINO: POLÍCIA CIVIL/PA
Descrição
BASE EM MADEIRA, C/ MASTROS P/ 4 BANDEIRAS, 2,30M
RP: 18772 A 18776
Data 04/11/2015
BELARMIRA PANTOJA
Diretora do FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 901896

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2015
Nº Processo: 211554/2015
Objeto: Serviço de Seguro de automóvel.
Valor Estimado: R$ 10.645,04
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 04/12/2015
Hora: 10:30h - horário de Brasília
Responsável: Ely Pinheiro de Sousa
Dotação Orçamentária: 46202.13.122.1297 Atividade: 4534, 
Fonte: 0101, Natureza: 339039.
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo 901906

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 28/2015
Objeto: Aquisição de 2 Cicloramas em tecido, para atender as 
necessidades da FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ 
- FCP.
EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL
Eletrofer Comercial LTDA - EPP R$ 20.620,00

Marcelo Fernandes Brazão
Pregoeiro

Protocolo 902072

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 28/2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
considerando a ata de julgamento das Propostas fi nanceiras do 
Pregão Eletrônico nº 28/2015 - Aquisição de 2 Cicloramas em 
tecido, para atender as necessidades da FUNDAÇÃO CULTURAL 
DO ESTADO DO PARÁ - FCP, homologa o procedimento licitatório 
por encontrar-se em consonância com a legislação vigente.
EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL
Eletrofer Comercial LTDA - EPP R$ 20.620,00

Belém. (PA), 19 de novembro de 2015.
Dina Maria Cesar de Oliveira
Presidente

Protocolo 902068

.

.

CONVÊNIO
.

PUBLICAÇÃO DE CONVÊNIO
Convênio: 031
Exercício: 2015
Processo administrativo: 2015/421577
Emenda/Demanda Parlamentar: Nº. 15EMEN00075
Objeto: O presente convênio tem por objeto a destinação de 
recursos através de Emenda Parlamentar da Deputada Estadual 
Luth Rebelo para realização do Projeto “Sábado Cultural 2015” 
promovido pela Fundação Bom Jesus - FBJ, no município de 
Breves.
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1366.6523, elemento de 
despesa: 335041, fonte de recurso: 0101.
Valor repasse: R$ 71.253,00.
Valor contrapartida: R$ 7.125,30.
Valor total do Convênio: R$ 78.378,30
Vigência: Inicia com a data da assinatura até 30/12/2015.
Data da Assinatura: 23/11/2015.
Concedente: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Convenente: FUNDAÇÃO BOM JESUS, com sede na cidade de 
Melgaço (ilha do Marajó ), estado do Pará, na estrada, de Breves 
Arapijó s/nº, no Bairro:Rural CEP:68.800-000, inscrita no CNPJ/


